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1 RESUM

Segons AEMET, el mes de desembre de 2022 va ser extremadament calid i pluviometricament
normal’ a la Comunitat Valenciana. Amb una temperatura mitjana d’11,6 °C, fou 2,9 °C superior a la
de la climatologia de referéncia (8,7 °C) i, amb una precipitacié acumulada de 37,7 I/m?, fou un 21%
inferior a la mitjana climatica del periode 1981-2010 (47,5 1/m?).

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, a la provincia de Valéncia es qualifica el desembre també
com un mes extremadament calid i pluviométricament normal’. La temperatura mitjana de les
mitjanes va ser de 12,8 °C ; 2,6 °C superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-
2021 (10,2 °C). La mitjana més baixa es va registrar en Camp Arcis 1 Requena Cerrito amb 9,0 °C,
mentre que la més alta es va donar a Sagunt amb 14,3 °C. Pel que fa a les precipitacions i segons les
dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'IVIA per a la provincia de Valeéncia, els 24,2 I/m? caiguts
durant el mes de desembre es van situar per davall de la mitjana del periode 2007 a 2021 (30,0 1/m?).

La humitat del so0l de la provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat
entre el 10% 1 el 80%. La reserva hidrica en la conca del Xuquer es va situar en el 57,11% del total,
la qual cosa va suposar un lleuger increment respecte a 1'altima dada del mes de novembre.

Quant a l'estat dels cultius, referent als cereals d'estiu s'havien realitzat operacions d'inundacié en
l'arros, després de 'assecat i la retirada o colgat de la palla, recirculaci6 d'aigua i crema de restolls en
les zones autoritzades enguany. En relacié amb els cereals d'hivern, s'havien realitzat sembres i els
diferents cultius comengaren a germinar.

Respecte als cultius industrials, s'estaven realitzant labors de birbada i manteniment en el cultiu de
plantes aromatiques. En els cultius farratgers, 1'alfals es trobava en parada hivernal.

Pel que fa a les hortalisses va prosseguir la recol-lecci6 i plantacio de diversos cultius.

En referencia al cultiu de la xufa, la palla s'anava cremant a poc a poc a causa de la humitat que
contenia.

En el cultiu de citrics havia finalitzat la recol-leccié de les clementines primerenques i1 la campanya
avancava a bon ritme, fonamentalment en taronges del grup navel i en sal-lustianes.

Respecte al us fruiters, es inicio la collita d'alvocats de la varietat hass. En el caqui, la campanya de
recol-leccio es dona per finalitzada i durant el mes comenga la poda.

En relaci6é amb els ametlers, es trobaven en estat fenologic “gemmes d'hivern”.

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.
Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.
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A les comarques que cultiven vinya, els ceps estaven en parada hivernal.

Finalment, i pel que respecta al cultiu de 1'olivera, els arbres es trobaven en estat fenologic 00-A
(gemma compacta d'hivern) i s'havien iniciat les labors d’esporgada.
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2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS

Segons AEMET, la classificaci6 del mes de desembre de 2022 va ser extremadament calid i
pluviométricament normal’ a la Comunitat Valenciana. Amb una temperatura mitjana d'11,6 °C, fou
2,9 °C superior a la de la climatologia de referéncia (8,7 °C) i, amb una precipitacié acumulada de 3
7,7 I/m?, que va ser un 21% inferior a la mitjana climatica del periode 1981-2010 (47,5 1/m?). No hi
ha precedents d'un mes de desembre tan calid com el de 2022 a la Comunitat Valenciana.

Amb les dades de la xarxa SIAR de I'IVIA, la provincia de Valéncia es qualifica el desembre també
com un mes extremadament calid i pluviométricament normal’. La temperatura mitjana de les
mitjanes va ser de 12,8 °C ; 2,6 °C superior a la temperatura de la mitjana historica del periode 2007-
2021 (10,2 °C). La mitjana més baixa es va registrar en Camp Arcis i Requena Cerrito amb 9,0 °C,
mentre que la més alta es va donar a Sagunt amb 14,3 °C..

La temperatura més alta del mes registrada per la Xarxa SIAR de I'IVIA va ser el dia 23, quan es van
aconseguir els 27,0 °C a Algimia d'Alfara. La més freda es va registrar el dia 28, amb -1,6 °C en
Camp Arcis. L'amplitud térmica entre aquests valors extrems va arribar a 28,6 °C .

Pel que fa a les precipitacions i segons les dades obtingudes per la xarxa SIAR de I'TVIA per a la
provincia de Valéncia, els 24,3 1/m? caiguts durant el mes de desembre es van situar un 19,0% per
davall de la mitjana del periode 2007 a 2021 (30,0 /m?). A més, va ploure 28 dies del mes i el valor
més alt en un dia es va observar a Polinya de Xuquer, amb 47,5 /m? el dia 1.

Respecte al vent a la provincia de Valéncia, va haver-hi 3 dies en els quals es van superar ratxes de
40 km/h, sent els dies 12 al 14 els que registraren valors més alts. El maxim es va observar en Camp
Arcis amb 52,6 km/h el dia 14 de desembre.

A continuaci6 es mostra la evolucid de temperatures, precipitacions i ratxes de vent diaries en les
estacions meteorologiques de la provincia, seguint amb la série meteorologica d'anteriors informes.’

Delegaci6 Territorial a la Comunitat Valenciana © AEMET.

Dades oferides per la xarxa SIAR de I'lVIA per a la provincia de Valéncia.

Les grafiques de les dades diaries es realitzen utilitzant les 28 estacions de la Xarxa SIAR de I'lVIA a la provincia de Valéncia, mentre que
en els grafics de les comparatives amb anys anteriors no s'han considerat les estacions d’Algimia de Alfara i Montcada 2.
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Temperaturas diarias (2C)
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ADier

Agencia Estatal de Meteorologia

Precipitacion acumulada
DICIEMBRE de 2022
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2.1 COMPARATIVA AMB ANYS ANTERIORS

Segons dades de les estacions agroclimatiques de la xarxa SIAR de ITVIA®, la mitjana de les
temperatures maximes a la provincia de Valéncia al desembre, 18,4 °C, fou 1,9 °C superior al valor
mitja dels altims 15 anys (2007-2021) 1 la mitjana de les minimes, 8,2 °C, es va situar 3,3 °C per
damunt de la mitjana. La mitjana de les mitjanes, 12,8 °C, va estar 2,6 °C per damunt de la mitjana
del periode de referéncia (10,2 °C).

Respecte a la precipitacio total acumulada mitjana, els 35,9 1/m? caiguts es van situar lleugerament
per damunt de la mitjana del periode 2007 a 2021 (30,0 1/m?).

Quant al nombre d'hores fred, es van registrar 60,9 hores fred, un 68% per davall de la mitjana del
periode 2007 a 2021 (192,4 hores fred).

En les grafiques segiients s'observa la comparativa de la mitjana d'aquest mes de totes les estacions
de les temperatures maximes, mitjanes i minimes, evapotranspiracid, humitat relativa i nombre
d'hores fred respecte a la mitjana del mateix mes dels ultims 15 anys i a I'historic d'aquest periode.

Comparativa de las temperaturas max, med y min. en el mes de diciembre
20
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2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Zr:i:‘

#~Temp media de las maximas| 15,8 | 13,8 | 15,5 | 14,4 | 16,9 | 17,4 | 15,8 | 16,4 | 18,2 | 15,9 | 16,2 | 18,4 | 17,6 16,5 17,8 | 18,4 | 16,4
«=Temp media de las medias 93|84 /|101| 85 104 10,7| 93 | 9,6 | 11,0 104 | 9,7 (11,0 12,1 |10,6 | 12,1 12,8 10,2
Temp media de las minimas | 43 | 38 | 53 35|50 |50 /40|42 | 58|64 38 54|75|52)|71)82]|5,1

6  Esdescarten les estacions d’Algimia d’Alfara i Montcada 2, en no disposar de I'historic de 13 anys anteriors.
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Humedad relativa (%). Red SIAR

Comparativa de la humedad relativa en el mes de diciembre

90

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Pe:;r:
14 HR media de las med| 72,4 | 71,6 | 71,3 | 70,9 | 69,1 | 66,1 | 69,7 | 68,9 | 80,2 | 85,0 | 62,3 | 71,9 | 73,4 | 66,0 | 71,1 | 77,4 | 71,3
Comparativa del nimero de horas-frio en el mes de diciembre
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2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 rdoi:e
M Horas frio| 248,0 | 276,9 | 219,0 | 280,9 | 182,2 | 194,2 | 224,1 | 215,1 | 138,8 | 148,7 | 245,7 | 161,1 | 100,3 | 164,0 | 87,7 | 60,9 | 192,4
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Comparativa de la evapotranspiracion total en el mes de diciembre
45
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25
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ETo total (mm). Red SIAR

10

0

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Prome
dio

li ETototal| 32,6 | 30,8 | 359 | 30,7 | 345 | 37,3 | 33,8 | 33,3 | 274 | 23,5 | 420 | 335 | 39,2 | 386 | 40,0 | 32,1

34,2

Y L

En els grafics segiients veiem una comparativa de l'evoluci6 al llarg de 1'any de les temperatures i

hores fred d'enguany respecte a la mitjana de 15 anys.

T2 max., med. y min. en 2022 respecto al promedio de los ultimos 15 aiios
40

=12 med de las maximas 2022
«©@=T2 med de las maximas Promedio
35 | =h=T? med de las medias 2022

© T2 med de las medias Promedio
«fg=T2 med de las minimas 2022
«=@=T2 med de las minimas Promedio

Temperaturas (2C). Red SIAR
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Horas-frio en 2022 respecto al promedio de los ultimos 15 afios
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2.2 INDICADORS AGROMETEOROLOGICS PER ESTACIONS

A continuaci6 es mostren les dades dels principals indicadors agrometeorologics, recollides per les
estacions de la Xarxa SIAR de I'IVIA distribuides en quasi tota la provincia. Els valors més alts estan
ressaltats en roig i els més baixos en blau.

Tal com s'observa en la taula segiient, la temperatura maxima de les maximes es va donar a Xativa
Coop. (26,6 °C), mentre que en Camp Arcis va ser la que menor valor va aconseguir (18,2 °C). Quant
a la temperatura minima de les minimes es va registrar en Camp Arcis (-1,6 °C), mentre que a
Vilallonga es va registrar la més calida amb 6,3 °C.

Els valors més alts pel que fa a les precipitacions es van registrar a la comarca de la Ribera Baixa
amb 86,5 1/m? i la menor precipitacid va correspondre a la comarca de la Foia de Bunyol amb 16,6
I/m>.

En relacio a les hores fred, a la comarca de la Plana Utiel-Requena es van aconseguir les 203,8 hores
fred al llarg del mes de desembre.
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1 Y \\\
5 Tmed | Tmax | Tmin | HR med vmed | Direc Rac,ha ETo Horas | P total
Estacion delas | delas | delas | delas km/h v max | total frio mm
med 2C | max C | min 2C | med % km/h | mm

Algemesi 13,8 25,2 5,2 79,6 4,0 SO 31,5 344 | 15,0 63,2
Benavites 12,6 24,5 2,0 81,0 2,2 0 28,6 25,0 65,5 20,6
Benifaio 13,8 24,8 4,4 74,2 4,3 (o] 42,2 36,8 31,5 30,7
Bolbaite 12,1 24,5 2,1 79,7 3,0 NO 31,6 28,8 91,0 38,8
Bélgida 12,9 25,3 1,7 76,4 5,0 SO 43,2 38,5 58,5 50,6
Bétera 12,4 24,7 3,2 84,2 4,7 0 35,1 35,8 81,5 18,4
Carcaixent EEA 13,6 25,3 3,5 78,1 2,6 N 20,4 28,1 28,0 339
Carlet CE Coop 13,7 24,6 4,1 76,5 4,1 N 32,8 34,1 36,0 48,7
Cheste 12,0 24,6 1,6 72,9 2,1 NO 37,3 25,3 113,0 16,8
Chulilla 12,1 23,0 1,4 71,8 5,4 0] 39,7 42,2 51,5 213
Gandia Marxuquera 13,4 26,2 3,0 80,5 3,1 0 31,4 30,3 67,5 30,5
Godelleta 13,0 22,9 3,9 73,8 4,7 0 43,2 38,4 39,5 16,3
Llutxent EEA 13,1 23,0 4,7 78,2 3,4 N 31,8 30,5 16,0 12,2
Lliria 11,7 24,4 2,1 76,2 3,4 N 31,4 32,4 104,5 25,7
Moncada IVIA 12,8 25,7 4,4 76,3 3,5 N 32,4 33,4 66,5 17,4
Montesa 13,2 24,9 4,9 73,5 3,2 SO 23,3 32,3 23,5 37,0
Pedralba 13,0 24,2 3,2 71,7 2,2 0 30,0 27,1 48,0 16,2
Picassent 13,5 23,1 4,7 76,0 3,8 (o] 27,2 32,8 26,0 283
Polinya de Xuquer 13,6 24,3 5,2 81,7 2,9 0 32,0 29,4 12,5 86,5
Campo Arcis 9,0 18,2 -1,6 88,6 51 E 52,6 24,8 1 225,0 343
Requena Cerrito 9,3 18,5 1,2 81,4 3,9 N 34,0 24,1 182,5 50,0
Sagunt 14,3 24,8 5,7 71,0 7,3 (o] 45,9 48,3 8,0 24,1
Tavernes de Valldigna 14,2 26,4 4,2 77,5 3,8 NO 37,9 33,0 36,0 71,2
Villalonga 14,1 24,8 6,3 73,0 4,1 SO 39,2 37,4 1,0 57,8
Villanueva de Castellon 13,1 25,5 2,5 79,2 2,2 SO 23,8 26,3 76,0 36,4
Xativa 12,5 26,6 2,2 79,4 2,0 SO 21,5 25,4 78,5 474

Indicadors agrometeorologics del mes de desembre de 2022 de les estacions SIAR de la provincia de Valéncia.
Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de Xarxa SIAR -IVIA.
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COMARCA

EL CAMP DE MORVEDRE 13,4
EL CAMP DEL TURIA 12,0
L'HORTA 13,2
LA CANAL DE NAVARRES 12,1
LA COSTERA 12,9
LA HOYA DE BUNOL 12,5
LA PLANA DE UT-REQ €2
LA RIBERA ALTA 13,6
LA RIBERA BAIXA 13,6
LA SAFOR 13,8
LA VALL D'ALBAIDA 13,0
LOS SERRANOS 12,5

T med

24,7
24,5
24,4
24,5
25,8
23,7
18,4
25,1
24,3
25,8
24,1
23,6

3,8
2,7
4,5
2,1
3,5
2,7
0,2
4,0
5,2
4,5
3,2
2,3

Tmed | Tmed | HR med
delas | delas | delas
med 2C | max 2C | min 2C | med %

de las

76,0
80,2
76,1
79,7
76,4
73,3
85,0
77,5
81,7
77,0
77,3
71,7

Vmed
km/h

4,8
4,0
3,7
3,0
2,6
3,4
4,5
3,4
2,9
3,6
4,2
3,8

Racha

. Horas | P total
max total frio mm
km/h mm
45,9 36,7 36,8 22,3
35,1 34,1 93,0 22,0
32,4 33,1 46,3 22,9
31,6 28,8 91,0 38,8
223333 28,8 51,0 42,2
43,2 31,8 76,3 16,6
52,6 24,5 203,8 42,2
42,2 31,9 37,3 42,6
32,0 29,4 12,5 86,5
39,2 33,6 34,8 53,1
43,2 34,5 37,3 31,4
39,7 34,7 49,8 18,7

ETo

P total
mm

14,3
12,0
10,3

-10,0

13,3
15,3

17,7

-10,7

-57,2

-19,6

3,1
15,9

Indicadors agrometeoroldgics a les comarques valencianes al desembre de 2022.
Font: Elaboraci6 propia a partir de dades Xarxa SIAR -IVIA

Quant a la grafica de distribucié d’Eto-PP, s'observa que a la comarca dels Serrans €és on el balang

evapotranspiracio menys precipitacié va ser major, amb un valor de 15,9 mm i el menor valor es va

donar a la comarca de la Ribera Baixa, amb -57,2 mm.

20
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-60
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ETo - P total (mm) diciembre

Los
SERRANOS

LA HOYA
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DE
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peLTORiA | VHORTA
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D'ALBAIDA

LA CANAL
DE
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LA RIBERA
ALTA

LA
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LA SAFOR

LA RIBERA
BAIXA

HETo-

P total mm

15,9

15,3

14,3

12,0 10,3

31

-10,0

-10,7

-13,3

-17,7

-19,6

-57,2
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2.3 PREDICCIO PER Als PROXIMS MESOS

Segons I'Agencia Estatal de Meteorologia (AEMET), per a -gener-febrer-mar¢ de 2023 hi ha una
major probabilitat que la temperatura mitjana es trobe entre el tercil normal i el tercil calid en la
peninsula Ibérica (amb major probabilitat de tercil calid cap a I'est peninsular). A Balears 1 Canaries
el tercil més probable és el calid (Periode de referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE TEMPERATURA
ENERO - FEBRERO - MARZO 2023

Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central

Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran la probabilidad
de a categoria mas probable.
El color blanco indica la dimatologia

<"
50% [ C
3s% [N
45% « [
15% | F 2 il

35% 35% [N
20% 15% [F

NS

Probabilidad categoria inferior

100% 70% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
) Agencia Esatal de Metesrologin e ',j_{bi_c’r

Quant a la precipitacid, com s'observa en el mapa segiient, per a gener-febrer-mar¢ de 2023 la

probabilitat dels tercils de precipitacié acumulada és la climatologica en tota Espanya (Periode de
referéncia 1981-2010).

PROBABILIDAD DE LA CATEGORIA MAS PROBABLE DE PRECIPITACION
ENERO - FEBRERO - MARZO 2023

[H ] Probabilidad tercil superior
Probabilidad tercil central
S | Probabilidad tercil inferior

Los colores muestran Ia probabilidad
de la categoria mas probable.
El color blance indica fa climatologia

o
33%[H] (-]

33% Z 33%

9 33% [ S | 33%

ﬁ .ﬂ 33% |5 |

L
L
Probabilidad categoria inferior Probabilidad categoria superior

100% T0% 60 % 50% 40% 40% 50% 60% 70 % 100%
(B rensia Estatal de Meteorslogia {‘} [_Fr'lz_T
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2.4  HUMITAT DEL SOL

Segons el butlleti hidric decennal d'AEMET, a data 31 de desembre (nim. 36/2022) la humitat del sol
de la provincia es va situar, en les capes superficials, amb un percentatge d'humitat entre el 10% i el
80%. El mes anterior, la humitat de capes superficials també estava entre el 10% 1 el 80%.

%HUMEDAD DEL SUELD SOBRE UNA CAPACIDAD:25mm

*%HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA

5
%
LYo 4

! | I | |
] 10

Mapa &

20 40 60 @80 OB

E
Yoy S

[ 1 | | |
o 10 20 40 &0

Mapa T

80 98

Mapa nacional del % d'humitat en el sol en capa superficial (esquerra) i % humitat sobre la seua capacitat maxima
(dreta), a 31 de desembre de 2022. Font: AEMET.

Quant al percentatge d'humitat en les capes profundes, aquest se situava a final de mes en la zona
humida des del 20% al 98%. EI mes anterior, la humitat en capes profundes estava compresa entre el

10% 1 el 98%.

2.5 INDEX DE SEQUERA

En desembre es observo un valor d’Index de Sequera acumulat ('any hidric que comenca I'1 de

desembre) entre el —1 1 +1 en tota la provincia, situant-se en la zona normal.

INDICE DE PRECIPITACION ESTANDARIZADO
diciembre 2022

- 2
YTy

SPI

{Acumulado desde el
1 de Septiembre)

ALMET

Mapa nacional de I'Index de Precipitacié Estandarditzat (SPI) acumulat desembre de 2022. Font: AEMET.
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3 SITUACIO DELS EMBASSAMENTS I RECURSOS CIRCULANTS

3.1 ESTAT DELS EMBASSAMENTS

Segons dades de la Confederaci6 Hidrografica del Xuquer (CHX), el volum embassat a data 2 de
gener de 2023 era de 1.630,91 hm’ la qual cosa representa un 57,11% del total i un augment de 131,1
hm’ respecte a finals de novembre.

Castellén (Palancia/Mijares/Cenia)

48.87%

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO I % SITOTAL | Variacién (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecio 28122022
| TOTAL GENERAL 2.855,7 1.630,91 57,11% 13,01 |
Resumen porcentajes: UI% 55"% 100 %
Alicante (Marina baja/Serpis) 57,39%
Jucar 54.90%
Turia 79,09%

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al desembre de 2022. Font: CHX.

En dates aproximades de 2021, el volum embassat era de 1.531,39 hm’, la qual cosa representa un
53,63% del total, lleugerament inferior al volum embassat actual.

EMBALSE CAPACIDAD EMBALSADO % SITOTAL [ Variackn (en Hm3)
Hm3 Hm3 respecto  2TH22021
I TOTAL GENERAL 2.855,7 1.531,39 53,63% 10,22 I
Resumen porcentajes: 0% 50 % 100 %

Alicante (Marina baja/Serpis) 43 36% | ;
Jicar 51,08%

Turia 79,58%

Castollon (Palancia™ijaros/Conia) 45.4T% !

Percentatge d'aigua embassada respecte a la seua capacitat al desembre de 2021. Font: CHX
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A continuacid es mostra la situacio a nivell individual de cada embassament:

' Parte Estado Embalses
PARA LA TRANSICION ECOLOGICA | Hosciamicn 02-01-2023
¥ EL RETO DEMOGRAFICO
EMBALSE I CAPACIDAD I EMBALSADO I % SITOTAL [JVariaciin (en Hm3)
Hma Hm3 respacto  26/12/2022
Sistema MARINA BAJA
AMADORIO 15,8 T.56 4T, 74% 0,03
GUADALEST 13,0 7.96 61,28% 0,15
Sistema SERPIS
BENIARRES 27,0 16,52 61,18% 0,08
Sistema JUCAR-TURIA
Jicar
LA TOBA arT 6,76 69,71% -1,63
ALARCON 1.118,0 807 50 54,34% 5 65
CONTRERAS 380 8 128 48 81,05% i82
Complajo Corfes
EL MOLINAR 4.0 2 85 71,18% 0,33
CORTES I 1180 o9 B8 B4 B3% -6, 06
L& MUELA 20,0 16,58 B2,00% 1,30
EL NARAMJERD 200 22 42 T7,30% 4 54
Total: 171.0 141,71 82 87% 0,70
Bajo Jicar
TOUS-LA RIBERA 3T 108,42 28,64% a78
ESCALONA 98,7 464 4,70% 0,01
BELLUS B0.2 18,53 28,78% 0,24
Magro
FORATA 373 15,59 41,78% 0,10
Turia
ARQUILLD DE SAN BLAS 21,0 17 48 B3,11% 0,03
BEMAGEBER 2213 203,74 82,05% 0,48
LORIGUILLA 732 31,55 43,10% 1,00
BEUSED 75 276 38,82% 0,04
Sistema PALANCIA
REGAJID G0 3,76 62 60% 0,10
ALGAR 63 0,10 1,56% 0,00

Capacitat i volum embassat al desembre de 2022 en els principals embassaments de la provincia de Valéncia.

Font: CHX
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3.2 ESCENARIS DE LES UNITATS TERRITORIALS D'ESCASSETAT

Segons la metodologia de seguiment dels escenaris d'escassetat mesurat a partir dels Indexs d'Estat
d'Escassetat, extrets de I'Informe de Seguiment de la Sequera i I'Escassetat elaborat per la CHX, els
indicadors d'escassetat reflecteixen la impossibilitat, de manera conjuntural, d'atendre les demandes
en situacions de reduida disponibilitat hidrica 1, alhora, serveixen com a instrument d'ajuda en la
presa de decisions relatives a la gestidé dels recursos hidrics en aqueixes situacions. Per a aixo, en
cada unitat territorial s'han triat diversos indicadors relacionats amb la disponibilitat de recursos, de
manera que reflecteixen el risc de no satisfer les demandes d'aigua.

Les variables triades en la Demarcacié Hidrografica del Xuquer han sigut les precipitacions
mesurades en les estacions meteorologiques, les aportacions dels rius en les estacions d'aforament i
les aportacions d'entrades a embassaments, les evolucions dels nivells piezometrics en els aqiiifers 1
els volums embassats.

Amb la ponderacio i agregacid de les diferents variables s'obté 1'index d'estat Unic de cada Unitat
Territorial d'Escassetat (UTE). El rang de valors de 1'index d'estat va de 0 a 1, i permet classificar la
situaci6 d'escassetat en els quatre nivells segiients:

Descripcion Valor del indicador/IEE Estado/escenario
Ausencia de escasez 1,00-0,50 'NORMALIDAD
Escasez moderada 0,50-0,30 PREALERTA
Escasez severa 0,30-0,15 ALERTA
Escasez grave 0,15-0,00
Font: CHX

Igual que amb els escenaris de sequera, el pas d'uns escenaris d'escassetat a uns altres és progressiu 1
requereix una certa permanéncia en el temps, tot mantenint el mateix valor abans de canviar
d'escenari, d'acord amb la taula segiient:

Escenario de
partida Condici6n IEE
) <0,5 3 meses consecutivos
Normalidad 2 Prealerta
: : <0,3 2 meses consecutivos
Prealerta <0,3 2 meses consecutivos Alerta
Alerta | <015 | 2mesesconsecutivos ||  Emergencla
Font: CHX
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Y L

Escenario de Salidas _
partida | | Durante | Escenario final

Font: CHX

A continuacié es mostra el mapa amb els escenaris d'escassetat en la Demarcacié Hidrografica del
Xuquer del mes de desembre de 2022, comparat amb el del mes anterior (més xicotet, dalt esquerra).
Veiem la nova situacio de les unitats territorials que afecten la provincia de Valeéncia, s'aprecia un
escenari igual al mes de novembre de 2022.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
NOVIEMBRE DE 2022
SEQUIA PROLONGADA

! a4 Lo Para mas information consulta el informe mensuo!
campielo.

ESCENARIOS DE SEQUIA Y ESCASEZ EN LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL JUCAR
DICIEMBRE DE 2022
SEQUIA PROLONGADA

Para mas informacidn consulta el informe mensuol
completo.

Font: CHX
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4 DANYS PUNTUALS I SEQUERA EN CULTIUS I RAMADERIA.

Per a la descripcid dels danys puntuals en cultius 1 ramaderia a la provincia de Valéncia es té en
compte la informacié subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccid
d'Estudis.

Per al mes de desembre, les oficines comarcals (OCA) no van informar de danys en els municipis de
les seues respectives comarques.

5 EVOLUCIO DELS CULTIUS I RAMADERIA

Per a la descripci6 de la situaci6 dels cultius i de la ramaderia a la provincia s'ha tingut en compte la
informaci6 subministrada per les oficines comarcals i pels col-laboradors de la Seccio d'Estudis.

5.1 CEREALS

Cereals d'estiu:

Arros

S’havien realitzat operacions d'inundaci6 després de I'assecat, retirada o colgat de la palla,
recirculaci6 d'aigua i crema de restolls en les zones autoritzades enguany.

Imatges de satel-lit en la banda d'infraroig 1'l de desembre (esq.) i del 31 de desembre (dta.)
Font: Sentinel Hub

Dacsa

Al Rac6 d'Ademus va prosseguir la recol-leccié del gra.
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Cereals d'hivern (blat, ségol, ordi i civada):
A la Vall d'Aiora el cereal d'hivern estava germinant (estadi principal de creixement 0).
Als Serrans s'havia realitzat el 65% de la sembra de cereals d'hivern.

A la Plana d'Utiel-Requena els cereals ja se situaven en l'estadi principal 1 (Desenvolupament de
les fulles).

A la Vall d'Albaida es podien van observar camps en els quals s'havia preparat el terreny per a la
sembra, camps ja sembrats, i altres on s'apreciava clarament la nascéncia, especialment en les zones
calides d'Ontinyent i Fontanars.

5.2 CULTIUS INDUSTRIALS

Al Racé d'Ademis es realitzaren labors de birbada i manteniment en el cultiu de plantes
aromatiques.

5.3 TUBERCLES

A l'Horta Nord la palla de la xufa es va cremar a poc a poc a causa de la humitat que contenia en la
seua part inferior.

5.4 CULTIUS FARRATGERS

Al Rac6 d'Ademus, I’alfals es trobava en parada hivernal.

Camp d'alfals a Pugol. Font: OCA Camp de Morvedre
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HERS

5.5 PASTURES I FAUNA SILVESTRE

El mes de novembre va comengar el Pla 2022 de l'asseguranga de compensaci6 de pastures
d’Agroseguro, en el qual es calcula I'index de vegetaci6 per a les diferents comarques. El mes de
novembre (Ultima dada disponible en la data de finalitzacidé del present informe), aquest index es

trobava en valors per damunt de la mitjana en totes les comarques de la provincia.

OCTUBRE2022 | NOVIEMBRE2022 | DICIEMBRE2022 |  ENERO2023 FEBRERO 2023 MARZ0 2023 ABRIL2023 MAYO 2023 JUNI02023 JULI0 2023 AGOST02023 | SEPTIEMBRE 2023

ALTO TURIA

CAMPOS DE LIRIA

ENGUERA Y LA CANAL

GANDIA

HOYA DE BUNOL

|HUERTA DE VALENCIA

|LA COSTERA DE JATIVA

(REQUENA-UTIEL

|RIBERAS DEL JUCAR

RINCON DE ADEMUZ

SAGUNTO

VALLE DE AYORA

VALLES DE ALBAIDA

I:lPor encima de la media lIlEmre la media y el estrato | IIlEsIram 1,2 -Exlraln 34 I:lSin cobertura Dsm datos

Font: nttps:/agroseguro.es/atencion-al-cliente/consultas-de-rendimientos-indices-y-otras-medidas/consulta-indices-vegetacion-seguros-por-teledeteccion

5.6 HORTALISSES

A la Ribera Baixa s'estaven recol-lectant verdures xineses (pak choi, tongho, choi sum, coriandre i
ceballot) i diferents hortalisses de tardor

A I'Horta Nord es colliren i plantaren cebes, cols, encisams, etc., es van agafar les primeres faves i
carxofes a les quals els faltava compactacid, i es van sembrar els primers camps de creilles. A més es
van apreciar plagues com a Gortyna xanthenes, Pieris brassicae 1 Spodophera littoralis, les
condicions eren propicies perqué continuaren evolucionant diversos acars, mosca blanca i trips.

Al Camp de Morvedre els cultius del cicle de tardor-hivern estaven en plena produccio,
predominant en encisams i les cols.

Al Camp de Turia carxofa, coliflor 1 encisam seguiren el seu cicle de desenvolupament i
recol-leccio. Les temperatura calides del mes havien generat collites de poca qualitat i baixos
calibres. La ceba va seguir el seu desenvolupament amb normalitat.

En I'Horta Sud va prosseguir la collita de carxofa i les cols van continuar el seu

desenvolupament normal. En els cultius de cicle semi tarda s'havia iniciat el cabdellat. També
durant el mes s'havia realitzat la plantacio de la ceba de mitja estacio o de tipus bavosa.
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5.7 CITRICS

La Safor

La recol-lecci6 va avancar a ritme més alt que en anys anteriors.

Imatges de varietat orri. Font: OCA la Safor

* ESTAT x
GRUP VARIETAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Iwasaki 00-A Gemma d'hivern
CLEMENTINES | Basol 00-A Gemma d'hivern
NAVEL Lane Late 79 Fruits amb el 90% de la seua grandaria
NAVEL Navelina 91 La brotada ha completat el seu
desenvolupament
BLANQUES [IJ/Zichm 79 Fruits amb el 90% de la seua grandaria
HIBRIDS Afourer 79/29 Fruits amb el 90% de la seua grandaria /
Fruit madur

* Escala BBCH i D.M. Salazar, I. Loépez. Departament de Produccié Vegetal, UPV
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El Camp de Morvedre

A mitjan mes es va acabar amb la recol-leccié de mandarines de plena temporada (clemenules). La
manca de mandarines per a cobrir la demanda havia fet que comengara amb forca la collita de la
varietat clemenvilla, aquest any poc abundant.

Un altre efecte de la manca de mandarines en el camp va ser 1’anticipacié de 1'inici de la recol-leccio
de la varietat tango. Les cotitzacions d'aquesta varietat i de la nadercott també havien millorat molt
respecte a I'any passat, veient-se increments de fins al 100%.

Enguany la campanya de taronges del grup mnavel arrancava molt millor que el passat any,
assenyalaven que hi ha demanda de producte i que se n’estaven fent tractes a bon preu.

Mandarina hibrida tang gold a Torres Torres. Font: OCA Camp de Morvedre
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Recol-leccié de mandarina hernandina a Estivella. Font: OCA Camp de Morvedre

Hibrid clemenvilla a Sagunt, acabada de collir. Font: OCA Camp de Morvedre
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Taronja navel a Pugol llesta per a collir. Font: OCA Camp de Morvedre
GRUP VARIETAT * ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
CLEMENTINES Clemenrubi, oronules 89 Fruit madur
PRIMERENQUES
CLEMENTINES Clemenules 89 Fruit madur
MITJA ESTACIO
HIBRIDS Varis 79 Fruits amb el 90% de la seua
grandaria
NAVEL Varis 79 Fruits amb el 90% de la seua
grandaria
BLANQUES Valencia Late i altres de 79 Fruits amb el 90% de la seua
tardanes grandaria

* Escala BBCH i D.M. Salazar, 1.

L'Horta Nord

Lépez. Departament de Produccié Vegetal, UPV

El mes de desembre quedaven Unicament algunes parcel-les de taronja navelina i de clementina
clemenules per collir, que presentaven simptomes d'envelliment per condicions meteorologiques
proclius a l'aparicio de fisiopaties relacionades amb alteracions en l'escorga del fruit, a més de lesions

per ramejat.
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L'Horta Sud.
Havia conclos la collita de les varietats primerenques de clementines, de taronja navelina i altres del
grup navel 1 s'estaven recol-lectant mandariners hibrids 1 taronja sal-lustiana. En les varietats més

tardanes el fruit va prosseguir el seu creixement i el canvi de color.

El Camp de Tiria

ESTAT
GRUP VARIETAT FENOLOGIC
1 0
GRUP BLANQUES | Valéncia Late 79 Fruits amb el 90% de la seua
grandaria
GRUP NAVEL Washington navel 89 Fruit madur
navel Foios
GRUP NAVEL Navelina 89 Fruit madur
Newhall
N 1 0
GRUP NAVEL Lane Late 79 Frults‘ gmb el 90% de la seua
grandaria
CLEMENTINES Oronules Recol-lectades
Clemenules Recol-lectades
r 1 0
HIBRIDS Ortanique 79 Frults‘ gmb el 90% de la seua
grandaria

Escala D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

Tarongers barnfield Late navel. Font: OCA Camp de Ttria
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Ribera Alta

En la zona de Carlet que va observar que la fruita recol-lectada presentava bon calibre 1 bon estat
fisiologic. Es dona per finalitzada la collita de satsumes i de clementines de temporada. Quedaven
per collir les clementines tardanes com I’ hernandina i I’ ortanique.

En les taronges com la navelina, van prosseguir els talls a un ritme més rapid de I'habitual a causa de
la falta de produccid. les altes temperatures van propiciar en algunes parcel-les un fort atac de mosca
blanca i posteriorment fredolic, la qual cosa va impedir que es collira aqueixa fruita ja que no es pot
comercialitzar. La reduccié de la produccié va ajudar al fet que la fruita fos de major calibre i
qualitat.

En algunes parcel-les de taronja hernandina, Lane-Late i del grup Valencia, es van realitzar
aplicacions en camp amb fitoreguladors per a la conservacidé de la pell amb acid 2-4-D, el que
prolonga el temps de permanencia de la fruita en 'arbre, o tractaments la matéria activa dels quals és
el Diclorprop-P que evita la caiguda del fruit madur en citrics, aplicats quan s'inicia el viratge de
color.

Producci6 de citrics afectada de fredolic. Font: OCA Ribera Alta-Carlet

A la zona d'Alzira, en les varietats tradicionals de la comarca, com la taronja navelina, clementina
clemenules 1 el mandariner hibrid clemenvilla, la campanya es dona per finalitzada. L'afeccié de
fredolic, determina que molta taronja anara a la industria de transformacio.
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GRUP VARIETAT ESTAT FENOLOGIC DESCRIPCIO
SATSUMES Varies Collides
CLEMENTINES Varies Collides
NAVEL Navelina Collides
BLANQUES Valencia Late 1 altres de 79 Fruits amb el 90% de la seua

tardanes grandaria
HIBRIDS Varis 79 Fruits amb el 90% de la seua
grandaria

Escala D.M. Salazar, 1. Lopez. Departament de Produccio Vegetal, UPV

La Vall d'Albaida

L’estat fenologic de la taronja de mitja estacid era de fruit madur, practicament havia acabat la

recol-lecci6 de la poca taronja navelina i mandarines que hi ha a la comarca, quedant tan sols per

agafar les varietats més tardanes.

5.8 FRUITERS

Fruiters de pinyol

Al Camp de Thuria les bresquilleres es trobaven en estat fenologic A (gemma d'hivern).

A la Vall d'Albaida els fruiters també estaven amb la gemma d'hivern, perd les hores de fred

acumulat eren poques, la qual cosa, previsiblement, podria repercutir en la floraci6 dels fruiters si no

comengaven a baixar les temperatures. Al llarg del mes continuo la poda i el triturat de les restes.

A la Ribera Alta els arbres es trobaven ja sense fulles, i des de primers de desembre i, sobretot, en

les varietats primerenques i extraprimerenques, s'iniciaren labors de poda de formacid per a les

plantacions joves i de poda de manteniment i de fructificacio en les plantacions adultes, en les quals

es realitza una aclarida i equilibri del brancatge. En la majoria de les parcel-les es va dur a terme el

picat de la poda, incorporant-los al sol o mitjangant una coberta en el sol que en redueix 1'erosio.
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Altres fruiters

Alvocat

Al Camp de Morvedre es inicio la recol-leccié d'alvocats de la varietat hass.

Imatge de camp d’alvocat hass recol-lectat a Torres Torres. Font: OCA Camp de Morvedre

Caqui
A la Vall d'Albaida amb els caquis en parada hivernal, comenga al desembre la poda.

Al Camp de Morvedre les poques plantacions que queden a la comarca de caquis ja havien perdut la
fulla i estaven en condicions de fer la poda d'hivern.

A la Ribera Alta en la zona d'Alzira es va observar que la campanya ha sigut molt més curta que en
els anys anteriors. El minvament de la collita va ser més elevat del que es va estimar en els primers
dies de recol-leccid. A aquest minvament s’hagué de sumar el rebuig final provocat per qualsevol
imperfeccid (taques, ramejat, baix calibre....) en la fase de recol-leccid.

Mentre, en la zona de Carlet es va apreciar que la grandaria de la fruita recol-lectada era bona. Es
dona per finalitzada la campanya sobre el 8 de desembre, entre 10-15 dies abans que altres anys per
la falta de produccid. La reduccio de la produccio havia provocat que els preus estigueren anant a
l'alca. La rendibilitat, no obstant aix0, seguia sent baixa pels costos de produccié més elevats. Els
problemes de plagues continuaren, i posaven en perill el cultiu. En I'altim tram de la campanya
s'havia detectat una major preseéncia de fredolic en la fruita que quedava per recol-lectar i en alguns
casos la parcel-la es quedava sense collir. La plaga del cotonet del caqui (D. Longispinus) continua
sent un important problema per a aquest cultiu, provocant importants danys en la qualitat de la fruita.
Havent acabat la campanya de recol-leccid, encara existia una quantitat important de cotonet sobre
les branques, fulles, fruits no recol-lectats i troncs dels arbres, per la qual cosa les cooperatives
recomanaren fer un tractament quimic per a eliminar part de la poblacié d'aquesta panerola.
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Dr’altra banda, per a reduir 1'inocul del fong Mycosphaerella nawae en la proxima campanya, es va
iniciar la crema de les fulles com a mesura cultural i en altres casos es va procedir a la seua
incorporacid al sol amb una labor superficial. Al desembre els arbres s'havien quedat sense fulles 1
comenca a realitzar-se’n I’esporgada, sent la poda de formacid per a les plantacions joves i la de
fructificacié 1 manteniment per als arbres adults. Cada any s'observen més parcel-les amb la poda
realitzada mecanicament. Aquest tipus de poda comporta que s'haja de realitzar a posteriori una poda
addicional en la part interior i superior de 'arbre.

o

LY

S

Poda mecanitzada en caqui. Font: OCA Carlet
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Poda manual en caqui. Font: OCA Carlet

Coberta vegetal permanent en caqui. Eco-régim aplicat a la parcel-la. Font: OCA Carlet
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5.9 AMETLER I NOGUERA

A 1'Horta Nord, el Camp de Turia, a la Plana d'Utiel-Requena i a la Vall d'Albaida cls ametlers
es trobaven en estat fenologic 00-A (Gemma d'hivern).

Havien comencat les labors de poda després d'una campanya caracteritzada per la baixa produccié a
causa de les condicions climatiques del periode de floracio.

5.10 GARROFER

Al Camp de Morvedre continuaren veient-se treballs de recuperacid d'antigues plantacions de
garroferes propiciades pels elevats preus que segueix tenint la garrofa.

Recuperaci6 de plantaci6 de garrofers. Font: OCA Camp de Morvedre
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Imatges de garrofers. Font: OCA de Camp de Turia
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5.11 VINYA

A I'Horta Nord, al Camp de Tiria, a la Plana d'Utiel-Requena i a la Vall d'Albaida la vinya
havia aconseguit I'estat fenologic 01-A (parada hivernal) i havien comengat les labors de poda.

5.12 OLIVERA

A les comarques productores com la Vall d'Aiora, els Serrans, I'Horta Nord, el Camp de Thuria, la
Plana d'Utiel-Requena, la Vall d'Albaida o la Ribera Alta el cultiu ja s'havia collit 1 les oliveres
havien aconseguit 1'estat 00-A (gemma compacta d'hivern).

El periode de recol-lecci6é va ser molt curt 1 es va caracteritzar per la gran caiguda de la produccid
d'oliva, no compensada, en general, per l'alca de preu de 1'oli. Els rendiments en oli també han sigut
una mica més baixos que els de l'any anterior; I'evolucié ha sigut des del 13% a inici de campanya al
quasi 19% al final en aquest mes de desembre. En algunes zones, a la fi de mes s'havia iniciat la poda
dels arbres.

Valéncia, desembre de 2022
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